
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 143/2019 – 20 de Agosto de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 21 a 23/8/2019 23007.00019413/2019-11 DEFERIDO 
Treinamento: Logística Lean em Centros de Distribuição, 

em Camaçari – BA. 

DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO 3038194 HUMV 09 a 13/92019 23007.00019055/2019-74 DEFERIDO 
Participação no XIII Congresso Brasileiro de Buiatria, em 

Passo Fundo – RS. 

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 2259792 CECULT/NUGTEAC 20 a 24/8/2019 23007.00019390/2019-50 DEFERIDO Participação no VII SIMELP, em Porto de Galinhas – PE. 

ROGERIO FERNANDO DE JESUS 1118665 NUGSANIMAL 28 a 30/8/2019 23007.00019708/2019-97 DEFERIDO Participação na I Semana CDP, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

IVAN AMERICANO DA COSTA NETO 1647091 NUAUD 15/8/2019 550,56 3 FSA x CDA 23007.00019714/2019-32 DEFERIDO 

JUDELITA CARVALHO SANTOS CUNHA 1199687 CCS 01/5/2019 1.415,21 4 SSA x SAJ 23007.00012029/2019-44 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

EVANDRO FERRAZ POSSIDONIO 1581059 NBIBCA 16/8/2019 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00019737/2019-90 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

JURANDIR DE JESUS ALMEIDA 1872886 CIMAM 01/5/2019 533,39 2 M. S. JOÃO x CDA 23007.00006985/2019-44 RECADASTRADO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 143/2019 – 20 de Agosto de 2019 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 853 – Interromper, a partir do dia 13/08/2019, as férias da 
servidora Rosineide Pereira Mubarack Garcia, SIAPE nº 
1751401, programadas para usufruir no período de 12/08 a 
21/09/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 
02/01/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 854 – Interromper, a partir do dia 09/07/2019, as férias da 
servidora Cristiane Nunes, SIAPE nº 1760580, programadas 
para usufruir no período de 08/07 a 17/07/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 14/12/2019, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 855 – Interromper, a partir do dia 06/08/2019, as férias da 
servidora Cláudia Feio da Maia Lima, SIAPE nº 1359156, pro-
gramadas para usufruir no período de 05/08 a 19/08/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 09/12/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 867, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA no uso de suas atribuições legais e, em conformidade 
com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 
11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, 
incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, consi-

derando também o constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 
de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Wag-
ner Tavares da Silva, Matrícula SIAPE 1572625, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 08, 
para Classe D, Padrão 09, a partir de 04 de junho de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 713, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar  ADRIANA REGINA BAGALDO, Prof. do Magis-
tério Superior, Mat. SIAPE 1647396, Vice-Coordenador do 
Colegiado do Curso de Mestrado em Ciência Animal do CCAAB, 
desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da função 
a partir de 03/05/2019 até a publicação desta Portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 722, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora Elisangela Sales dos Santos, para 
exercer suas atividades funcionais no ambiente D5 - Laborató-
rio de Bioquímica do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - 
CETEC, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avalia-
ção Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 143/2019 – 20 de Agosto de 2019 
 

3/3 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 725 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Loide Lima de Freitas, Matrícula SIAPE 2327559, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 18 de julho de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 726 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Safira Guimarães Nogueira, Matrícula SIAPE 1673759, 
ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, Padrão 07, 
para Classe E, Padrão 08, a partir de 14 de julho de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 727 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Bernardina Lima Franco, Matrícula SIAPE 2053598, ocu-
pante do cargo de Tecnólogo - Formação, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 16 de agosto de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 728 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Disney Onofre de Assis Santos, Matrícula SIAPE 2033710, 
ocupante do cargo de Engenheiro - Área, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 28 de maio de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 730, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor We-
lington Silva de Souza, Matrícula SIAPE 1673038, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, 
Padrão 08, a partir de 02 de agosto de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


